**Iacobi Christiani Schaeffer serenissimi ac potentissimi regis Daniae
Norwegiae a consiliis ... Epistola ad Regio-Borussicam Societatem
Litterariam Duisburgensem : de studii ichthyologici faciliori ac tutiori
methodo.**

Contributors

Schäffer, Jacob Christian, 1718-1790.

Publication/Creation

Ratisbonae : Typis Weissianis et impensis Montagii, 1760.

Persistent URL

<https://wellcomecollection.org/works/fzc27qvp>

License and attribution

This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

Wellcome Collection
183 Euston Road
London NW1 2BE UK
T +44 (0)20 7611 8722
E library@wellcomecollection.org
<https://wellcomecollection.org>

IACOBI CHRISTIANI SCHAEFFER

SERENISSIMI AC POTENTISSIMI REGIS DANIAE NORWEGIAE A CONSILIIS
PHILOSOPHIAE DOCT. GYMNASII ACADEM. ALTONANI PROFESSORIS HONORARII
ECCLESIAE EVANGELICAE RÄTISBONENSIS MINISTRI
ACADEMIAE IMPERIALIS ROBORETANAЕ BEROLINENSIS AC BAVARICAE
SOCIETATIS LITTERARIAE DVISBURGENSIS ET TEVTONICAE GOETTINGENSIS
NEC NON LIBERARVM ARTIVM LIPSIENSIS
SOCII

EPISTOLA

AD

REGIO-BORVSSICAM SOCIETATEM LITTERARIAM
DVISBURGENSEM

DE

STVDII ICHTHYOLOGICI
FACILIORI AC TUTIORI METHODO

ADIECTIS

NONNVLLIS SPECIMINIBVS

VNA CVM

TABVLA AERI INCISA FIGVRAS COLORIBVS
SVIS DISTINCTAS EXHIBENTE.

RÄTISBONAE

TYPIS WEISSIANIS ET IMPENSIS MONTAGII.

M D C C L X .

VIRI PERILLVSTRES!

ubens ac laetus arripio oblatam tandem occasionem dudum optatam, **VOBIS** publico aliquo monumento gratiam referendi, quam per annos aliquot **VOBIS** debeo propterea, quod statim a prima origine **INCLYTAE SOCIETATIS VESTRAE** in eamdem me cooptare ac recipere estis dignati. Credatis, velim, diuturni silentii, quo eram his temporibus usus, non ingratam oblivionem, neque socordiam & negligentiam, sed temporis atque occasionis inopiam unicam & veram existuisse caussam. Quod si, ut spes est, negotiorum, quibus adhuc distentus fui, imminuetur in posterum numerus, nolite dubitare, quin collata ad **OPVSCVLA VESTRA** symbola, quanti vos & laudatissimos labores **VESTROS** faciam, re ipsa sim testificaturus. Mihi enim numquam quicquam erit

iucundius aut optatius, quam si quae VESTRIS & SOCIETATIS VESTRAE commodis quandocumque possim inferuire.

In praesentia quidem liceat mihi communicare VOBISCVM ad vmbrationem *ichthyologiae*, quam concinnaui ad studium hoc facilius atque expeditius reddendum. Quae licet adumbratio tantum rudis sit & inelaborata: tamen aliquando, si non a memet ipso, at certe ab aliis, possit perduci ad perfectionem. Conferam, quae hac de re sentio, in breues propositiones, quibus singulis, vbi opus erit, explicationes subiiciam.

PROPOSITIO I.

§. 1. Studium *ichthyologicum*, seu historia piscium, sine dubio inter partes studii physici adhuc excultas ea est, quae omnium minime, meo quidem iudicio, ad eum gradum perfectionis atque facilitatis perducta est, qualem quis non immerito optauerit ad eam feliciter perdescendam.

EXPLICATIO.

§. 2. Numquam quidem defuerunt viri docti, & de studio physico bene meriti, qui piscium quoque cognitioni operam dederunt, & partim iis describendis, partim per systemata, ordines, classes, & genera disponendis, partim depingendis imaginibus tam indigenorum, quam alienigenorum, ad explicandam & illustrandam hanc insignem atque utilissimam naturae partem, magna cum laude incubuerunt. Quis est, ne ad antiquiora regrediar tempora, sed intra huius tantum aetatis terminos subsistam, quis est, inquam, qui immortalia merita WILLVGBEI, ARTEDI, LINNAEI, KLEINII ignoret? Verum tamen multum laboris ac molestiae, multa incerta & obscura, ne dicam, insuperabilibus difficultatibus obstructa, deprehendet,

hendet, qui sine cuiusquam viua institutione ex horum virorum scriptis genera & species piscium cognoscere, modoque facili ac tuto singulos suis appellare nominibus, aut secundum alias scriptores accurate definire cupit. Expertus haec dico. Et quamquam quicquid huius rei scio, viris modo laudatis acceptum fero; plurimisque diuisionibus, tabellis & similibus, ex eorum operibus excerptis, non contemnendam piscium adeptus sum cognitionem: plus tamen adhuc mihi deesse sentio, quam vt iis, quae multo labore quaesiui, contentus esse possim. Quare equidem existimo, aequum esse, vt omnes naturae studiosi in eam cogitationem incumbant, & pro se quisque conferant aliquid atque elaborent, vt *ichthyologia* magis magisque excolatur, discentibusque facilior reddatur atque iucundior.

PROPOSITIO II.

§. 3. Non est nimis difficile detegere & nosse caussas, quae studii *ichthyologici* culturae adhuc tantum impedimenti, morae ac difficultatis attulerunt. Atqui ex detectione & cognitione horum impedimentorum maximam partem eorumdem pendet remotio.

EXPLICATIO.

§. 4. Omnino tum natura rei, tum usus atque experientia, docet, in emendanda atque amplificanda aliqua scientia in caussas potissimum inquirendum esse, quae illam adhuc infructuosam, iniucundam & difficilem aut reddiderint, aut reliquerint. Quae cum semel inuentae ac detectae fuerint, tanto minore negotio impedimenta una cum caussis eorum remouentur, eorumque loco commodiora, tutiora & iucundiora subsidia excogitantur atque comparantur. Cumque videamus plures disciplinas nostra aetate, adhibitis quibusdam subsidiis, maxime perspicuas, iucundas, faciles tutasque euasisse: cur

non liceat scientiam adhuc mancam atque obscuram cum illis conferre & comparare, atque de illis exemplum capere? Tali enim modo multa quasi sua sponte & per se clara fient, viamque nobis ac rationem emendationis ostendent.

PROPOSITIO III.

§. 5. Defuit adhuc ichthyologiae talis *philosophia ichthyologica*, qualem *botanica* debet ingenio illustris LINNAEI. Atque hunc defectum equidem *primam* ac praecipuam impedimentorum studii *ichthyologici* causam esse arbitror.

EXPLICATIO.

§. 6. Satis quidem notum est, existare immortalis ARTE DI *philosophiam ichthyologicam*, eamque in suo genere plane egregiam & summis laudibus dignam. Verum, quae praecipue in ea desiderantur, sunt imagines, ex quibus fere solis denominationes & descriptions partium & characterum piscium lucem, perspicuitatem, certitudinem & amoenitatem accipient oportet. Hac ipsa re LINNAEVS *philosophiam suam botanicam* tam utilem, perspicuam atque amoenam reddidit, ipsique studio botanico plus attulit adiumenti, quam solis denominationibus ac descriptionibus partium plantarum, vel accuratissimis, fuisset praestiturus.

PROPOSITIO IV.

§. 7. Desunt adhuc ichthyologiae partim omnino, partim sufficientes *imagines* eorum systematum, ordinum & generum, quae non nulli ichthyologi systematici exhibuerunt. Atque hoc alterum ex praecipuis studii ichthyologici impedimentis esse censeo.

EXPLI-

EXPLICATIO.

§. 8. Exstant hodie, vt dixi, *tria* praecipua ichthyologiae *systemata*, nempe KLEINII, ARTEDI & LINNAEI. *Primus* horum systema suum figuris in aes incisis illustravit & locupletauit, ea-que re illi praecipuam conciliauit & gratiam & perspicuitatem. Sed tamen complures addenda esse imagines, si nihil deesse perspicuitati debeat. ARTEDI sistema plane caret figuris & imaginibus: & quamuis LINNAEVS in systemate naturae hos defectus supplere studuerit: rei tamen minime satisfecit. An vero idem, quod augurari, optare certe, licet, nouum sistema suum imaginibus sit illustratus, tempus, atque editio postremae partis systematis naturae docebit.

PROPOSITIO V.

§. 9. Desunt adhuc ichthyologiae, vt pluribus scientiae rerum naturalium partibus, *tabulae* secundum numeros dispositae, & primarias piscium partes complexae; quales a me de botanica sunt conjectae. Atque hoc, mea quidem sententia, ex praecipuis studii *ichthyologici* impedimentis *tertium* possit existimari.

EXPLICATIO.

§. 10. Omnino hic non exiguum ichthyologiae defectus est du-
cendus, quod praeter ea, quae ARTEDI industriae debemus, pau-
cissimorum piscium descriptiones exstant, quae omnes eorum partes
principales exhibent. Hoc ita esse cuius patebit, scriptores ipsos, huc
pertinentes, inspicienti. Quid autem impedit, quo minus piscium
genera & species tam accurate perfecteque describi possint, quam
plantae in botanica: praesertim, cum iam praeclara ARTEDI exstant
initia?

initia? Verum si etiam abesset hic, de quo modo dictum est, ichthyologiae defectus: tamen adhuc ignoro eiusmodi *tabellas*, in quibus partes principales piscium omnes secundum numeros dispositae atque descriptae essent. Quis autem est, qui nesciat, quantum dispositio secundum numeros ad distinguendi, definiendi ac separandi facilitatem afferre soleat adiumenti; eamque docendi rationem, vbiunque modo commode adhiberi possit, omnium esse multo facili-
mam ac tutissimam?

PROPOSITIO VI.

§. 11. Ex his tribus, quae indicauimus, praecipuis impedimentis (*), quae studio *ichthyologico* adhuc multum difficultatis & molestiae attulerunt, quicquid ad illud emendandum & facilius iucundiusque reddendum proponitur, deriuari potest ac debet.

EXPLICATIO.

§. 12. Singula quidem haec impedimenta alia specialia in se continent, in quae illa resolui ac distribui possunt ac debent; sed nullum tamen de emendatione & faciliori modo tractandi huius studii dari poterit consilium, cuius non in uno illorum impedimentorum
quae-

(*) His commemoratis impedimentis forsan, alio respectu, & sequentia adiungi pos-
sunt. Pisces 1) inhabitant elementum, in quo homo non aequa, atque in aere,
versari & obseruationes instituere potest. Hinc 2) non satis piscium noscimus.
Atque hic ipse cognitionis defectus causa est, cur 3) sufficientibus careamus descri-
ptionibus. Ex quo 4) sequitur, ut characteres nimium inter se confundan-
tur. Cum etiam pisces in proprio elemento & libertate sua sine dubio pror-
sus alium situm naturalem & positum externum habeant, & quae sunt reliqua,
quam coacti atque inclusi apparent: ipsis 5) imaginibus positum & figuram
piscium ad imitationem naturae non satis possumus exprimere. Sed haec
quinque impedimenta omnino sunt eiusmodi, ut a nobis vix, aut planè non,
remoueri possint. Sufficiat igitur id, quod fieri potest, ac satis habeamus tol-
lere ea tria impedimenta, quae supra enumerata sunt.

quaerenda sit ratio. Ego certe quae proponam consilia, ex solis illis deriuabo, ad eadem reducam, & ex iisdem demonstrabo.

PROPOSITIO VII.

§. 13. Ut studium ichthyologicum cuius tironi, atque ei etiam, qui sine viua docentis alicuius voce ad illud accedit, facile, fructuorum & iucundum efficiatur, ante omnia distinctae notiones, siue ideae, singularum piscis partium, nominum & characterum ei sunt suppeditandae.

EXPLICATIO.

§. 14. Qui fieri poterit, vt scriptores ichthyologicos intelligam, & sciam quid sibi velint, quam diu ne partes quidem piscis alicuius cognosco, neque distinguere ac nominibus suis appellare possum? Sine solida huiusmodi cognitione vocabulorum artis respectu omnium partium piscium omne studium *ichthyologicum* tam molestus, quam irritus & praeposterus labor erit.

PROPOSITIO VIII.

§. 15. Ergo ante omnia non modo distinctae atque adaequatae omnium piscis partium descriptiones, sed simul etiam ac potissimum singularum partium accuratae & proxime ad naturam accedentes *effigies* exhibebuntur.

EXPLICATIO.

§. 16. Haec propositio non modo iam supra (§. 6.) demonstrata est, sed etiam a nemine in dubium vocabitur, qui non plane ignorat, quantopere sensualitate imaginatio iuuetur, immo haec ab illa in plurimis rebus etiam supereretur.

PROPOSITIO IX.

§. 17. Hæc effigies non atramento, sed *propriis coloribus*, sunt pingendae.

EXPLICATIO.

§. 18. Colores viui, & naturam imitantes, non solum pulcritudini & amoenitati multo magis inseruiunt, quam color ater & quasi mortuus; sed eorum ope etiam singulae partes facillime distingui & perspicue declarari possunt: vt omittam, quantopere imaginacionem & memoriam iidem adiuuent.

PROPOSITIO X.

§. 19. Cum partes piscium vel sint generales, hoc est, omnibus piscibus communes; vel speciales siue quorundam tantum propriae: vtrarumque in descriptione & imaginibus habenda est ratio.

EXPLICATIO.

§. 20. Omnes pisces sunt *pinnati*, quae praecipua eorum proprietas est & character primarius, quo a ceteris animalibus distinguuntur: quaeque pinnae sunt vel *dorsales*, vel *pectorales* seu *branchiales*, vel *ventrales*, vel *caudae*. Deinde omnium piscium partes principales sunt duae: *caput* & *corpus* (*) Atque haec rursus proprias suas partes habent, tam *externas*, quam *internas*. *Capitis* quidem partes *externae* sunt *os*, *rostrum*, *rictus*, *labium*, *mandibulae*, *nares*, *oculi*, horumque *iris*, *pupilla*, *palpebrae*, *aures*, *cirri*, *opercula branchiarum*, *membrana branchiostega*, *foramen* siue *apertura branchiarum*: intus autem *dentes*, *palatum*, *lingua*, *faux* siue *gula*, *branchiae*, *ossicula auditus*, *varia ossa* alia, vt *ossa maxillae*, *palati cranii*, cet. In corpore extrinsecus apparent *dorsum*, *latera*, *pectus*, *venter*, *anus*, *cauda*, *squamae*, *linea lateralis*, *mucus externus*: intus in *pectore* *cor*, *pleura*, *diaphragma*, *ossa*; in *ventre* *ventriculus*, *appendices*, *intestinum*, *hepar*, *vesica fellis*, *lien*, *pancreas*, *ouarium*, *oua*, *vesiculae seminales*, *uterus*, *vesica aërea*, *ductus pneumaticus*, *renes*, *vesica urinaria*, *peritonaeum*, *medulla spinalis*, *musculi*, *ossa*. In *pinnis* occurunt: *radii*, *cutis*, *aculeus*, *cartilago*, cet. Sed omnes hae piscium partes pro diuersis generibus eorum discrepant ratione *numeri*, *figurae*, *coloris*, *magnitudinis*, *situs*, *structurae*, cet. Omnes igitur hae par-

(*) Aut, si maius, tres: *caput*, *corpus*, *pinnæ*.

partes pro diuersitate & discrepantia eorum non solum peculiaribus imaginibus in vniuersum, sed etiam descriptione singulorum piscium notandae & perspicuae sunt reddenda. Hoc neglecto tironi omnia manent difficultia, obscura & confusa, neque distinctae erunt notiones, nisi post magnam temporis iacturam, & infinitam obseruationum atque experimentorum multitudinem.

PROPOSITIO XI.

§. 21. Cum tam multae, vt modo demonstratum est, piscium sint partes, eaeque singulae, separatim consideratae, tam diuersam habeant rationem atque figuram: *vniuersalis* earum partium *index*, conficiendus eo ordine, quo in piscibus deprehenduntur, & pro multiplici earum differentia, in obseruandis ac describendis piscibus mirum in modum profuerit memoriae.

EXPLICATIO.

§. 22. Fieri non potest, vt oculus hominis omni tempore omnia, vel minutissima, rei alicuius momenta & discriminz accuratissime obseruet ac perspiciat. Neque semper memoriae continuo se offerunt artis vocabula eius linguae, qua quis vsurus est, rem praesentem significantia. Maxime hunc naturalem defectum in semet ipsi indignabundi animaduertunt viri, quos negotia sua impediunt, quo minus se totos ad hoc vel illud studium transferant, eique perpetuo immorentur. Hi ad amplificandam scientiam rerum naturallium plurimum conferre possint, si in rebus contemplandis ac describendis sine labore ac mora cogitata apte adaequateque proferre sciant. Saepe etiam non vacat rei alicui diutius immorari. Atque haec fane causa fuerit, cur in studio physico etiam doctissimorum virorum modo exactissimas, modo minus accuratas, seu iusto breuiores, rerum descriptiones acceperimus. Solus ARTEDI, neque ille ipse tamen sine vlla exceptione, maxime sibi constat in hac re, suique simillimus est. Huic ego defectui atque impedimento vt remedium quoddam pararem, iam aliquo abhinc tempore istiusmodi *indicem* mihi concinnaui, omnes piscium partes earumque ordines ac diuersitates repraesentantem. Neque verbis fere possum exprimere, quantum

temporis ea re compendifecerim, quantum fructum inde perceperim.
Primum specimen (*) aliquam huius rei suppeditabit notitiam.

PROPOSITIO XII.

§. 23. Cum partes piscium, vt modo dictum est, tam diuersae sint, singulaeque sua habeant nomina: mirum quantum utilitatis atque emolumenti concilietur harum rerum studiosis, si, praeter indicem generalem, etiam *specialis* singularum partium concinnetur, vt statim euolui atque oculis subiici queat.

EXPLICATIO.

§. 24. Quot res, exempli gratia, *squamis* varie consideranti sece offerunt, quoad earum *figuram*, *colorem*, *situm*, *tactum*, *cet?* Et quis est, cui omnia, quae obseruanda sunt, semper ac sine iactura temporis statim succurrant? Huic rei occurritur, si quis *indicem* ordine alphabetico ex scriptis *ichthyologicis* concinnatum habeat. Tum enim omnia quasi vno momento perspiciuntur atque describuntur. Evidem & huiusmodi *indicem specialem* confeci, eiusque exemplum *altero specimine* (**) exhibeo.

PROPOSITIO XIII.

§. 25. Cum nostra aetate, vt superius dixi, tres celeberrimi, & meritis immortalibus conspicui, viri propria & peculiaria piscium *systemata* elucubrauerint, in quibus omnes pisces per *classes*, *ordines*, *genera* & *species* digesserunt, & singulorum characteres ac differentias constituerunt: proxime & secundum cognitionem partium nihil magis necessarium est, quam vt, aut vnum horum systematum, aut, quod melius, omnia tria sibi quis cognita reddat & familiaria.

EXPLICATIO.

§. 26. Beatus KLEINIVS sistema suum potissimum ex *branchediis* formauit, sed tamen in *branchedelis* alias etiam magis apparentes partes, praecipue in plerisque *pinnam dorsalem* in subsidium adhibuit. Neque diffiteri possum, me hoc sistema, quoad pisces indigenos, maxime natuum, facile ac tutum cognouisse. Atque haud scio, an ceteris

(*) vid. pag. 19. (**) vid. pag. 19.

ceteris palmam dubiam redditurum fuisset, si descriptiones generum, & specierum imprimis, eadem diligentia, qua ARTEDIANAE, essent vbique elaboratae, vel ab aliis adhuc elaborarentur. ARTE DI, numquam satis laudatus, sistema suum ratione classium partim a situ caudae, partim conditione radiorum pinnarum, vtrum cartilaginei sint, an ossi, hique vtrum obtusi, an acuti sint, petendum existimauit. Hinc pisces malacopterygii, acanthopterygli, branchiostegi, chondropterygii, plagiuri. Genera vero eiusdem membrana branchiostega, eiusque ossiculorum numero potissimum nituntur. Incomparabilis LINNAEVS in nouissima systematis naturae editione, piscium quoque nouum & peculiare sistema praebuit, quod nititur partim praesentia vel absentia operculorum & pinnarum branchialium; partim praesentia vel absentia pinnarum ventralium, & posteriore quidem casu, vtrum illae sint ante pinnas pectorales, an infra, an pone eosdem. Hinc pisces apodes, iugulares, thoracici, abdominales, branchiostegi (*). Quod sistema cum in generibus ossicula membranae branchiostegae retinuerit, in hac quidem parte ab ARTEDIANO non multum discrepat. Ratio vero, quae suadeat, immo propemodum cogat, systemata haec omnia in promptu habere, inferius afferetur.

PROPOSITIO XIII.

§. 27. Horum trium modo memoratorum systematum secundum classes accuratae, & viuis coloribus distinctae, effigies sunt formandae.

EXPLICATIO.

§. 28. Ratio huius rei patet ex §. 18. Quoad sistema ARTE-DIANVM & LINNAEANVM hoc maxime necessarium est. Ac facile est intellectu, non posse non magnam afferre voluptatem ac facilitatem tironi, harum rerum studioso, si omnia tam perspicue expressa ante oculos habeat, effigiesque cum descriptionibus comparando omnia dupliciter animo possit imprimere.

PROPOSITIO XV.

§. 29. Cum KLEINIVS sistema suum per classes proprias, saltem ex scopo nostro sat peculiares, non disposuerit: melioris

(*) Addantur: Mammals; Amphibia nantes.

ris ordinis & perspicuitatis, atque etiam analogiae caussa, tales constitutae fuerint.

EXPLICATIO.

§. 30. Hoc factu non admodum est difficile. Evidem systema hoc meis usibus accommodatum dispescui in classes XV, quas aliorum iudicio hic subiungam :

Classis I.	Pisces abbranchiales s. physeteres.
- II.	- branchiapocryphi.
- III.	- branchedeli capitosi & ventricosi.
- IIII.	- rostrati.
- V.	- plani & oculati.
- VI.	- thoracati & armati s. loricati.
- VII.	- notabiles capite & sterno.
- VIII.	- teretiusculi s. corpore volubili.
- VIII.	- alemonopteri pinna longa.
- X.	- - - breui,
- XI.	- pseudomonopteri.
- XII.	- aledipteri.
- XIII.	- pseudodipteri.
- XIV.	- aletripteri.
- XV.	- pseudotripteri.

PROPOSITIO XVI.

§. 31. Omnia, quae adhuc (§. 1-30.) ad historiam piscium facilius tutiusque descendam pertractandamque proposita sunt remedia, commode uno libro, tamquam *isagoge in ichthyologiam expeditorem*, comprehendendi possunt.

EXPLICATIO.

§. 32. Hunc modum secutus sum in *botanica expeditiori*, eique *isagogen* praemisi. Quam rationem meam cum ubique probari, iamque nonnullos aliquem inde fructum cepisse, audiam : non dubitaverim, fore, ut quae de piscibus ad eundem modum traduntur, aequis animis

animis excipientur; eoque magis, quod de hoc argumento nihil huiusmodi adhuc prodiisse constat.

PROPOSITIO XVII.

§. 33. Hanc isagogen sequi debeat ipsa *ichthyologia expeditior*.

EXPLICATIO.

§. 34. Vtique cognitione vsuque eorum, quae suppeditat isagoge, nemo facultatem consequetur, quemcumque piscem sibi oblatum, aut cuius descriptionem molitur, secundum systemata supra memorata, ad classem suam referendi, & genus ac nomen eius inueniendi. Hanc viam & rationem ipsa *ichthyologia expeditior* monstrat, ipsoque vsu, modo facili ac tuto, rem perficiat oportet.

PROPOSITIO XVIII.

§. 35. Haec ichthyologia expeditior ex *tabellis* constet oportet, in quibus secundum vnumquodque sistema partes principales piscium externae, non modo suo ordine describendae, sed etiam eae partes, quae numeris exprimi possunt, secundum eosdem numeros sibi inuicem subordinandae sunt, ita quidem, ut semper eae partes vicinae collocentur, in quibus huius vel illius generis est conuenientia.

EXPLICATIO.

§. 36. Facile intelligo, modum & rationem conficiendi has tabellas multo commodius e specimine aliquo & re ipsa, quam quibuscumque descriptionibus, perspici posse. Hanc ob causam constitui inferius exhibere specimina iam saepius commemoratorum systematum (*): ex quo, ut spero, quae sit ratio harum tabellarum, facilime poterit cognosci.

PROPOSITIO XVIII.

§. 37. Cum praeter ARTE DIV M nullus adhuc scriptor existet, qui singula genera singulasque species piscium & partes eorum omnes descripscerit: initio quidem in his tabellis non deerunt lacunae, non deerunt difficultates, non errores denique. Sed haec neminem debent

(*) vid. pag. 20. 21.

bent deterrere; siquidem procedente negotio lacunae expleri, errata emendari, atque adeo solidi & perfecti quicquam existere poterit.

EXPLICATIO.

§. 38. Ut in natura, ita in cultura scientiarum, non sunt quidam quasi saltus. Ad omnia opus est tempore atque exercitatione. Et quorum maxime imperfecta sunt initia, ea studio & industria crebrisque mutationibus subinde euadunt perfectiora. Quicumque nonnulla, quamvis pauca & inelaborata, atque etiam initio vitiosa, ad rem aliquam contulerit, meretur laudem. Ac sane facilius est rem ab aliis inchoatam atque affectam perficere, quam per se inchoare. Quare equidem sperandum existimauerim, fore, ut idem contingat memoratis tabellis, vt cumque lacunis ac defectibus laborent.

PROPOSITIO XX.

§. 39. Genera quidem cuiusque systematis in tabellas redigere & secundum numeros disponere haud admodum difficile videtur; quoad *species* autem multo maior difficultas appetit. Sed tamen crediderim, si *officulorum pinnarum* habeatur ratio, rem quodammodo posse expediri.

EXPLICATIO.

§. 40. Omnino quidem obseruaui, in eoque Clar. D. KRAMERO (*) lubens assentior, *radios* siue *officula* pinnarum non semper in omnibus speciebus eodem, sed modo maiore, modo minore, esse numero. Sed quaeritur, annon crebris obseruationibus doceri possit, eamdem esse rationem huius discrepantiae, atque in quibusdam speciebus, quin etiam generibus plantarum; quae tamen non impedit, quo minus petalorum, staminum cet. numerus fundamentum diuiosionis suppeditet. Accedit, quod a diuersis non semper eodem modo numeratum est. Quid? quod saepius praeter naturam pisci desunt, quae ante habuit, sed amisit casibus violentis, quales varie possunt contingere. Interim de his quoque secundum LINNAEVM peculiares tabellas confeci, quarum specimen infra exhibebitur (**): licet

non

(*) KRAMERI elenches vegetabilium & animalium per austriam inferiorem obseruatorum. Clasf. III. (**) vid. p. 20. 21.

non diffitear, ea quae LINNAEVS tradit, mihi, nostros pisces examinanti, non vbique satis & semper accurata esse visa, adeoque emendatione magnopere indigere.

§. 41. Haec igitur sunt, quae de *ichthyologia expeditiore* animo concepi. Quorum usus & fructus, vt quodammodo praegustari possit, in figura piscis, quam adiecta tabula in aes incisam exhibit, parvum exhibeo specimen, & modum, quem quis sequi debeat, breuiter iam docebo.

§. 42. Finge igitur, hunc piscem tibi proponi viuum. Prima erit quaestio, ad quam classem dictorum systematum pertineat?

Secundum ARTE DI inuenies caudam *perpendicularem*, pinnum radios *osseos*, branchias *osculatas*, pinnas *inermes*. Ergo referendus erit ad *classem I.*, siue ad pisces *malacopterygios*.

Secundum KLEINIVM animaduertes, piscem esse *branchedelum*, *monopterum*, pinna *longa*. Adeoque referendus est ad *classem*, ex nostra methodo, *XIII.*

Secundum LINNAEV M videbis, eum esse *operculis*, pinnaque *branchiali*, instructum; & pinnas quidem ventrales pone pinnas *pectorales* collocatas. Ergo pertinet ad *classem XIII.*, siue ad pisces *abdominales*.

§. 43. Atque hoc pacto hunc piscem quidem ad classem suam retuleris: verum ad quodnam genus idem pertinebit?

Intuere igitur membranam branchiostegam, *an oscula*, & *quot ea contineat*? *Tria* reperies. Agedum, euolue ARTE DIANI systematis classem *primam*, & LINNAEI *quartam*; & quaere in primo loculo columnari, siue ad perpendiculum directo, vbi positus sit numerus 3, quem quidem in eo non nisi semel deprehendes: quod indicium est, in hac classe vnum tantum esse genus, cuius membra branchiostega 3 oscula contineat. Statim igitur e nomine, huic transuerso loculamento praefixo, intelliges, eum pertinere ad genus *cyprinorum*. Quod certius etiam tibi erit, si eum quoad ceteras, in eodem loculamento indicatas, proprietates contemplatus fueris.

§. 44. Si denique secundum LINNAEV M speciem quoque scire cupias, *cirri* te docebunt, eum in cyprinorum prima diuisione *barbatorum* esse quaerendum: cumque in pinna ani *nouem* radios numeres,

meres, ex hoc disces, esse speciem carpionum. Quod si deinde KLEINIVM consulas, ex eo cognosces, illam esse eam carpionum seu, secundum illum, cyprinorum speciem, quae, illo iudice, non vbiique obvia, quamque ob caussam eam prae aliis delineari curauit, quaeque ab eo ita describitur: *Cyprinus cirrosus, squamis duplo vel plus maioribus, quam primus, hic atque illuc nudus, cute duriore.*

§. 45. Haec ratio atque usus erit tabellarum, ut cuiuscumque classem & nomen, tum generis, tum speciei, celeriter inuenire queas.

§. 4. Quod si iam pisces aliquem ipse describere, aut, quae aliorum descriptionibus desunt, supplere velis: *duplicem adhibebis indicem*, atque hunc sequeris modum.

Propone tibi indicem *generalem*, & secundum singulos numeros inuenies, quae partes & quo ordine sint enotandae. Circa singulas quoque partes subnotatum reperies, quid de illis obseruandum & dicendum sit: velut, in capite describendo sunt quatuor: *figura, proportio, color, & quaedam accidentalia.*